
 

 

 

COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
 
 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  26   Del  23-12-24  
 
 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 19:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in  convocazione in seduta . 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   Capittini Niccolo' P FACCIOLI FABIANA CLAUDIA A 
BECCARIA AMBROGIA P MARINELLI DAVIDE P 
ROSSANIGO LUIGI P CAPITTINI VALTER AUDISIO P 
CEI ALESSANDRA A ANGELERI MASSIMO P 
FREDDITORI ROBERTO P ANSANDRI PAOLO ROBERTO A 
GRIECO MARGHERITA P   
   
ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   3.  
 

Assume la presidenza il Signor Capittini Niccolo' in qualità di Sindaco assistito dal Vice 
Segretario  Angela Giovanna Natale 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
   
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 

 
 

 
 

 

Oggetto: CONFERMA ALIQUOTA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER 
L'ANNO 2025. 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Montini Serena 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to Montini Serena 

 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 23-12-2024  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
ACQUISITI i prescritti pareri favorevoli, inseriti nella deliberazione in 

frontespizio, espressi dai responsabili dei servizi interessati alla presente, ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 1 del D.Lgs. 28.09.1998 n. 360 e s.m.i., con il quale è stata istituita, a 

decorrere dal 1° gennaio 1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche, con la possibilità per i Comuni di determinare, con apposito 
regolamento, la relativa aliquota nella misura massima di 0,8 punti percentuali e di 
stabilire una soglia di esenzione in ragione del possesso di specifici requisiti reddituali; 

- l’art. 1 c. 11 del D.L. 13.08.2011 n. 138 (convertito dalla legge 14.09.2011 n. 
148) che ha introdotto la possibilità di stabilire aliquote differenziate dell’addizionale, 
utilizzando esclusivamente gli stessi scaglioni di reddito fissati ai fini Irpef e nel rispetto 
del principio di progressività, nonché ha precisato che la soglia di esenzione non deve 
essere interpretata come franchigia in caso di superamento del limite di reddito 
individuato; 

 
RICHIAMATO l’art. 54 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di 

approvazione delle tariffe e dei prezzi pubblici, in base al quale «le Province e i Comuni 
approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 
previsione»; 

 
RICHIAMATO altresì quanto stabilito dal successivo art. 1, comma 169 L. 27 

dicembre 2006 n. 296, il quale dispone che «gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro 
il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 

 
TENUTO CONTO che il gettito previsto a titolo di addizionale comunale 

IRPEF, ammonta a € 210.000,00, determinato secondo quanto stabilito dai principi 
contabili (all. 4.2) introdotti con il D.Lgs. 118/2011; 

 
VISTO l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre 

dell’esercizio precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
VISTO l’art. 52 del D. Lgs. n.446/1997 e successive modificazioni e 

integrazioni; 
 
VISTA la legge 27.7.2000 n. 212 e il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 4 del 01.03.2007, con la quale è stato 

approvato il Regolamento per Addizionale Comunale IRPEF; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 38 del 22/12/2023, con la quale si 

confermava a 0,8 punti percentuali l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’IRPEF per 
l’anno 2024; 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 23-12-2024  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

 
RITENUTO di dover confermare l’aliquota stessa, come sopra definita, anche 

per l’anno 2025 per poter garantire gli equilibri di bilancio; 
 
CONSIDERATO che il presente atto è propedeutico alla deliberazione inerente 

il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 
VISTO il vigente disposto dell’art. 13, comma 15, del Decreto Legge n. 

201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge 214/2011, a mente del quale “…A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie dei Comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle 
finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo 
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360…” 

 
Con voti n. 6 favorevoli, n. 0 contrari e n. 2  espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di confermare in 0,8 punti percentuali l’aliquota dell’Addizionale Comunale 

all’IRPEF per l’anno 2025, per le motivazioni espresse in premessa, che qui 
si intendono integralmente riportate; 

 
2. Di dare atto che la presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, 

comma 169, della legge n. 296 del 2006, il 1° gennaio 2025. 
 

3. Di trasmettere copia della presente al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze - Dipartimento per le politiche fiscali - Ufficio del Federalismo 
Fiscale; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
1. Di dichiarare, con voti n. 6 favorevoli, n. 0 contrari e n. 2, espressi nelle 

forme di legge, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza 
di provvedere. 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Sindaco     Il Vice Segretario 
F.to Capittini Niccolo'    F.to  Angela Giovanna Natale 

 
 
 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno 09-01-2025, ai sensi dell’art. 124 del T.U.L.C.P. n. 267/2000 per rimanervi 
15 giorni consecutivi 

                 
Il Vice Segretario    
F.to  Angela Giovanna Natale 

 



 
 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 23-12-2024  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIEVE DEL CAIRO 
 

___________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-12-2024 

    
                   Il Vice Segretario    

F.to  Natale Angela Giovanna 
 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
                                                                                    Il Vice Segretario 
                                                                                       F.to  Angela Giovanna Natale 


